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	February 2019


Freedom of Information Act (FOIA) Request – 190110024
You asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):  

For the purposes of clarification. Question 1 should read as:

Please can I have the statistics for the number of people convicted of ‘supply’ and  ‘possession with intent to supply’ Class A drugs for the last five financial years? Please can I have the data broken down by year? Please can I have these statistics broken down by ethnicity classification? Please can I have the data broken down by UK regional classification? 

With regards to the drug trafficking question, no other offences other than those you have stated need to be included within the definition.
Which clarified the below request

1) Please can I have the statistics for the number of people convicted of intent to supply Class A drugs for the last five financial years? Please can I have the data broken down by year? Please can I have these statistics broken down by ethnicity classification? Please can I have the data broken down by UK regional classification?

2) Please can I have the statistics for the number of people convicted of drug trafficking offences for the last five financial years? Please can I have the data broken down by year? Please can I have these statistics broken down by ethnicity classification? Please can I have the data broken down by UK regional classification?
Your request has been handled under the FOIA.

I can confirm that the MoJ holds some of the information that you have requested, and some of it, covering offences of ‘supply’ and ‘possession with intent to supply’ for the 2013/14 financial year until the period covering April to December 2017 can be found in the excel spreadsheets contained in the attached annex.
Figures for ethnicity are categorised using the 5+1 self-identified classification based on the 16+1 classification used in the 2001 Census. The not applicable category for self-identified ethnicity includes all individuals tried for summary offences or tried prior to 2009 for indictable offences, for whom the quality of the data available is insufficient to justify inclusion, and all companies. (Ethnicity is only able to be shown for indictable offences from 2009 onwards due to improvements in data quality, in magistrates’ courts associated with the introduction of the LIBRA case management system at that time.) The not stated category includes all others for whom ethnicity information is not available, either because they have chosen not to state their ethnicity or because no information has been recorded.  The breakdowns are explained in the separate tab labelled ‘ethnicity classifications’.

Police Force Areas provide breakdowns of where offences were dealt with (not where they were committed).
Also, some of the information held, relating to total numbers found guilty of drug trafficking, is exempt from disclosure under section 21 of the FOIA, because it is reasonably accessible to you. The information can be accessed via the following link to the annual criminal justice statistics publication.   From the landing page, open the Court Outcomes by Police Force Area data tool.  You will need to select the below offences from the offence drop down box. 
92A.01 Unlawful importation - Class A

92A.02 Unlawful importation - Class B

92A.03 Unlawful importation - Class C
92A.04 Unlawful importation - unknown class
92A.05 Unlawful exportation - Class A

92A.06 Unlawful exportation - Class B

92A.07 Unlawful exportation - Class C

92A.08 Unlawful exportation - unknown class
For convictions, select ‘All’ from the ‘court type’ drop down box, and ‘convicted’ from the drop down box referring to that.  Instructions contained within the table will allow you to separate out data for quarters, which all enable data by financial year to be identified.
The below, which is also contained in the tables, details which police forces fit into which region:

https://www.gov.uk/government/statistics/criminal-justice-system-statistics-quarterly-december-2017
The regions are defined as comprising the following police force areas: 

East - Cambridgeshire, Norfolk, Suffolk, Bedfordshire, Hertfordshire, Essex. 

East Midlands - Derbyshire, Nottinghamshire, Lincolnshire, Northamptonshire, Leicestershire. 

London - City of London, Metropolitan Police. 

North East - Cleveland, Durham, Northumbria. 

North West - Cumbria, Lancashire, Merseyside, Cheshire, Greater Manchester. 

South East - Sussex, Thames Valley, Hampshire, Surrey, Kent. 

South West - Dorset, Wiltshire, Gloucestershire, Avon and Somerset, Devon and Cornwall. Wales - Gwent, South Wales, Dyfed-Powys, North Wales. 

West Midlands - West Midlands, Staffordshire, Warwickshire, West Mercia. 

Yorkshire and Humberside - North Yorkshire, West Yorkshire, South Yorkshire, Humberside.                                                                                                                                        
Please be informed that some of the information, which covers January to March 2018, is exempt from disclosure under section 44(1)(a) of the FOIA, which refers to prohibitions on disclosure ‘by or under any enactment’ of the FOIA.  In this case, the information you are seeking is prohibited by the Statistics and Registration Services (SRS) Act 2007 and the Pre-release Access to Official Statistics Order 2008. 

The information you have requested is a subset of the Criminal Justice Statistics data held in its final form which we routinely publish. Information for 2018 is intended for publication in May 2019. As such we are required to consider your request in a manner compliant with the Pre-release Access to Official Statistics Order 2008 further to sections 11 and 13 of the (SRS Act 2007). 

The MoJ is obliged under section 13 of the SRS Act to continue to comply with the Code of Practice for Official Statistics (the Code) for statistics designated as National Statistics. Section 11(3) of the SRS Act regards the Pre-Release Access to Official Statistics Order as being included in the Code. Protocol 2 of the Code reflects the requirements of the Pre-Release Access to Statistics Order. Specifically, it requires producers of official statistics to ensure that no indication of the substance of a statistical report is made public, or given to the media or any other party not recorded as eligible for access prior to publication. I can confirm that the MoJ does publish information on court outcomes for 2018, as part of National Statistics. Therefore, to now disclose as part of your FOI request, will violate the provisions of section 13 of the SRS Act and the Pre-Release Access Order to Official Statistics 2008 and as such engages the exemption under section 44(1)(a) of the FOIA.

Section 44 is an absolute exemption and does not require a public interest test.

Also, please be informed that information on Scotland and Northern Ireland is a matter for the Scottish Government and the Department of Justice Northern Ireland respectively.  The contact details can be found at the below details for each institution

Scottish Government

E-mail: ceu@gov.scot

Write to:

General Enquiries 

Scottish Government

St. Andrew's House

Regent Road

Edinburgh

EH1 3DG

Further information can be found at the below link:

https://beta.gov.scot/about/contact-information/how-to-request-information/

Department of Justice Northern Ireland

E-mail: foi@justice-ni.x.gsi.gov.uk

Write to:

Department of Justice

Freedom of Information Team

Information Services Division

Block 2

Knockview Buildings

Ballymiscaw

Stormont

Belfast

BT4 3SL

Telephone: 028 9037 8617
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